
PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS
DE ÁGUA E SANEAMENTO
DA MAIA



Os SMAS da Maia, enquanto entidade municipal gestora no setor da água, 
assumem a missão de garantir o abastecimento de água e a gestão de 
águas residuais com base em princípios de sustentabilidade e inovação, 
salvaguardando a saúde pública, a valorização da água e a proteção dos 
recursos hídricos bem como a proximidade com a comunidade.

Num quadro de excelência de qualidade do serviço, os SMAS da Maia 
elaboraram o Plano Estratégico e Desenvolvimento 2030, documento que 
congrega um conjunto de eixos e objetivos estratégicos que convocam a 
entidade gestora a assumir o papel que lhe compete no território 
[...]
Os diferentes cenários de simulação usados para avaliação de septicidade e odores no sistema 
de Cambados representam-se no Quadro 5.9. 

Quadro 5.9 – Cenários de simulação de septicidade em AeroSept+ para o sub-sistema de Cambados 

Código Temperatura pH CBO5 kp fOD SO42- 

A0_S1 15 8 480 0.0006 0.250 45 

A0_S2 15 7.5 480 0.0004 0.150 45 

A0_S3 23 8 300 0.0004 0.250 80 

A0_S4 19 7.5 210 0.0004 0.250 80 

A0_S5 23 8 210 0.0006 0.150 45 

A0_S6 23 8 210 0.0006 0.050 80 

A0_S7 15 8 480 0.0008 0.150 80 

A0_S8 19 7.5 300 0.0006 0.250 45 
       

A0_Min 15 8 210 0.0004 0.25 45 

A0_Max 23 7 480 0.0008 0.05 80 

 

A população equivalente por sub-bacia foi adicionada aos nós do modelo, perfazendo um total 
de cerca de 13 650 habitantes equivalentes, tendo-se considerado uma capitação de 145 
l/hab.dia, como para os sub-sistemas anteriores. 

Apresentam-se na Figura 5.38 os resultados da simulação da concentração de gás sulfídrico 
(H2Sg) na atmosfera dos coletores, por ser o parâmetro mais relevante para a avaliação de 
emissão de odores no sistema, para os seguintes trechos simulados: 

� Trecho 1: EE1 → ETAR de Cambados 
� Trecho 2: EM09 → ETAR de Cambados 

Os resultados de simulação indicam o potencial de libertação de gás sulfídrico a jusante da 
conduta elevatória da EE1, podendo ocorrer transporte de gás sulfídrico na atmosfera do coletor, 
para jusante, até à ETAR (Figura 5.40 - topo). Dada a ampla variação das condições de 
escoamento e qualidade do efluente (e, por conseguinte, de simulação), os picos de 
concentração de gás sulfídrico na câmara de transição da CE da EE1 poderão variar entre 1 ppm 
(no cenário mais favorável) e mais de 65 ppm (no cenário mais desfavorável, Ao_Max). Contudo, 
é expectável que na maioria das situações usuais de operação, estas concentrações se situem 
abaixo dos 10 ppm. 

No emissário EM09 é possível que ocorra alguma emissão de gás sulfídrico ao longo do 
percurso, devido a entradas de efluente já sético, como por exemplo das estações elevatórias 
EE41 e EE09. No entanto, para a maioria dos cenários simulados, os picos de concentração ao 
longo do percurso são reduzidos, abaixo de 2 ppm. Apenas no cenário mais desfavorável se 
admite que possam superar os 20 ppm.   

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



113

Figura 5.40 - Resultados de simulação de gás sulfídrico (H2S(g)) na atmosfera dos coletores – Trechos 1 e 2 (Cambados)

Em suma, os principais emissários dos três sub-sistemas de saneamento da Maia possuem
diâmetros e características (nomeadamente velocidades médias de escoamento e quedas) que
permitem o escoamento em aerobiose durante uma parte significativa do tempo. No entanto, o
elevado número de estações elevatórias (e escoamentos em pressão) potenciam a formação de
sulfuretos, e conseguinte libertação de gás sulfídrico a jusante das mesmas. A análise feita no
presente documento cinge-se aos trechos principais, não englobando a totalidade dos coletores
de menor dimensão, sobretudo a jusante das condutas elevatórias do sistema, que poderão, em
casos pontuais, ser também fontes de emissão de odores.

No que se refere ao potencial corrosivo do ácido sulfúrico, que pode ser gerado através do H2S
em ambientes de elevada humidade relativa, verifica-se que a maior parte dos coletores e
emissários são de material plástico, e por isso não serão suscetíveis a esse fenómeno. No
entanto, ressalva-se a existência de materiais metálicos (como escadas ou tampas de câmaras
de visita), que podem ser alvo de corrosão, em localizações chave do sistema, isto é, a jusante 
de condutas elevatórias de maior extensão.

As simulações efetuadas englobam uma gama ampla de variação dos parâmetros de modelação,
de forma a poder minimizar a incerteza associada, e fornecer uma orientação inicial dos locais 
que poderão ter potenciais problemas de libertação de odores ofensivos. Recomenda-se, no
entanto, a recolha de dados de calibração, nas secções onde se esperam maiores concentrações
de gás sulfídrico, para se poder reduzir a incerteza e afinar as medidas necessárias.

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

114 

Estes dados deverão passar por medições de H2S(g) na fase gasosa do coletor, bem como da 
concentração de CBO5, temperatura do efluente, pH, sulfato e oxigénio dissolvido na fase líquida. 

Não obstante, e tendo em conta os resultados de simulação obtidos, apresentam-se no capítulo 
9.3.4 as principais estratégias para controlo de sulfuretos, e minimização da libertação de gás 
sulfídrico nos sistemas. 

5.3 ASPETOS ESTRUTURAIS E OPERACIONAIS 

Tal como mencionado anteriormente, no Capítulo 5.1 (Metodologia de diagnóstico e avaliação), 
a avaliação estrutural foca-se na investigação da condição estrutural das infraestruturas do 
sistema, que pode ser realizada através de abordagens como inspeção CCTV ou através de 
observações durante rotinas de manutenção. A investigação estrutural está, por isso, relacionada 
com os aspetos operacionais, nomeadamente no que respeita aos procedimentos de rotina e de 
inspeção e aos procedimentos relacionados com incidentes. A informação disponível relacionada 
com estes aspetos é limitada, o que por si só é um indicador da necessidade de melhoria, na 
metodologia de registo. 

No que respeita à condição estrutural das infraestruturas, o levantamento cadastral inclui dados, 
nomeadamente no que respeita às condições de acesso e estado das tampas das câmaras de 
visita. Destes dados, destaca-se que 79% das câmaras de visita são classificadas como de boa 
acessibilidade e que cerca de 10% apresentam a tampa calcinada. 

Os trabalhos a desenvolver no âmbito do projeto de redução de afluências indevidas incluem um 
diagnóstico detalhado da rede de drenagem com recurso a inspeção CCTV, e serão de extrema 
utilidade por permitirem realizar uma avaliação extensiva da condição estrutural das 
infraestruturas de drenagem e a priorização de infraestruturas a reabilitar ou substituir. 

No âmbito dos aspetos operacionais, para além da necessidade de melhoria na metodologia dos 
registos de ocorrências, salientam-se alguns indicadores a dar especial importância, 
nomeadamente os indicadores AR04 – Ocorrência de inundações, AR11 – Monitorização da 
condição de coletores, AR14 – Adequação dos recursos humanos no tratamento e AR15 – 
Adequação dos recursos humanos na recolha e drenagem. 

No Capítulo 7, apresentam-se os dados de indicadores, entre 2018 e 2023, de qualidade do 
serviço, bem como uma análise dos mesmos, incluindo do AR04, AR14 e AR15. 

 

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

115 

6. CARACTERIZAÇÃO E DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ÁGUAS 
RESIDUAIS 

6.1 CONSIDERAÇÕES GERAIS 

O diagnóstico de desempenho do sistema de saneamento inclui todas as infraestruturas que o 
constituem, nomeadamente coletores e ETAR. Para avaliação do desempenho global do sistema 
importa tecer considerações de desempenho hidráulico e ambiental, bem como de qualidade 
estrutural e capacidade operacional (aspetos referidos no Capítulo 5.1 - Metodologia de 
diagnóstico e avaliação). 

As principais preocupações dos SMAS da Maia, nomeadamente, o impacto de afluências 
indevidas no sistema, a satisfação da legislação no que respeita a descarga de efluentes, e o 
impacto das alterações climáticas estão fortemente relacionadas com o desempenho das ETAR, 
cujo diagnóstico é realizado no presente capítulo. 

6.2 ETAR DE CAMBADOS 

A ETAR de Cambados (Figura 6.1), está localizada na freguesia de Vila Nova da Telha, no 
concelho da Maia. Esta infraestrutura trata as águas residuais urbanas de toda a freguesia de 
Vila Nova de Telha e de parte das freguesias de Moreira e Castêlo da Maia, que chegam à ETAR 
através do emissário gravítico de Gemunde/Cambados. 

 
Figura 6.1 – Vista aérea da ETAR de Cambados. 

A funcionar desde 1985, esta ETAR foi dimensionada para servir 26 000 habitantes equivalentes, 
para um caudal médio diário de 7 040 m3/dia. A ETAR foi posteriormente ampliada duas vezes, 
sendo a última intervenção datada do ano 2000. Na Figura 6.2 apresenta-se a representação 
esquemática do processo de tratamento preconizado na ETAR. 

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

116 

 
Fi

gu
ra

 6
.2

 –
 R

ep
re

se
nt

aç
ão

 e
sq

ue
m

áti
ca

 d
o 

pr
oc

es
so

 d
e 

tr
at

am
en

to
 d

a 
ET

A
R 

de
 C

am
ba

do
s 

(C
O

BA
, 2

02
3)

. 

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

117 

Em termos de constrangimentos, refere-se que a atual obra de entrada não tem capacidade para 
tratar a totalidade do caudal afluente de tempo húmido. O perfil hidráulico nos decantadores 
necessita de correção, a linha de lamas necessita de revisão e deve prever-se um sistema de 
tratamento compatível com água para reutilização. 

Os registos fornecidos da ETAR de Cambados evidenciam um aumento do volume total tratado 
de 903 132 m3 para 1 119 014 m3 (+24%), em 2022 e 2023, respetivamente, sendo que o volume 
médio mensal tratado nestes anos foi de 75 621 m3 e 93 251 m3 (Figura 6.3). O aumento de 
volumes tratados em época de chuva é indiciador da necessidade de atuar na rede, no sentido 
de controlar afluências indevidas, seja pelo escoamento direto (precipitação útil), seja por 
infiltração. 

 
Figura 6.3 – Volume tratado no período de 2022-2023 na ETAR de Cambados. 

A Figura 6.4 apresenta as características do afluente e eficiências de remoção nos anos de 2022 
e 2023, com base nos registos mensais de autocontrolo da ETAR. Tendo em conta os dados 
disponibilizados, verifica-se que a ETAR de Cambados cumpre os valores limite de emissão para 
os parâmetros que constam na respetiva licença de utilização (20 mg CBO5/l, 125 mg CQO/l, 35 
mg SST/l e 8 mg P/l). 

Apresenta-se, na Peça Desenhada 12, a implantação da ETAR de Cambados, após a última 
remodelação de 2020. 

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

118 

 

 

 

Figura 6.4 – Valores de concentração no afluente, efluente e eficiência de remoção dos parâmetros de CBO5, CQO, 
SST, N-Total e P-Total no período de 2022-2023 na ETAR de Cambados. 

  

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

119 

6.3 ETAR DE PONTE DE MOREIRA 

A ETAR de Ponte de Moreira (Figura 6.5), construída em 1997, está localizada na freguesia de 
Moreira, concelho da Maia. O seu recinto compreende uma área de aproximadamente 1,9 ha 
entre as cotas 32,7 m e 40,0 m, apresentando uma inclinação média de aproximadamente 4%. 

 
Figura 6.5 – Vista aérea da ETAR de Ponte de Moreira. 

O tratamento da ETAR baseia-se no processo de lamas ativadas em média carga, com descarga 
do efluente tratado no rio Leça. As lamas resultantes do processo são estabilizadas 
anaerobiamente e desidratadas mecanicamente por filtros de banda. A ETAR foi dimensionada 
para uma capacidade de cerca de 39 000 habitantes equivalentes. 

a) 

 

b) 

 
Figura 6.6 - Vistas da ETAR de Ponte de Moreira: a) obra-de-entrada, b) vista de medição de caudal e decantação. 

O tratamento da fase líquida consiste em três etapas fundamentais, que incluem as seguintes 
operações e processos unitários: 
1. Tratamento preliminar: 

a. Retenção de sólidos grosseiros por meio de dois tamisadores de tambor rotativo com 
espaçamento entre barras de 3 mm e remoção dos tamisados por meio de dois 
parafusos transportadores / compactadores; 

b. Retenção de areias num desarenador do tipo “Pista” / vórtex, com extração das mesmas 
para um classificador; 

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

120 

c. Descarregador Parshall construído diretamente no canal de betão, onde é medido o 
caudal tratado na ETAR. 

2. Tratamento primário 
a. Sedimentação de matérias em suspensão em dois decantadores primários, em paralelo. 

3. Tratamento secundário (lamas ativadas em média carga) 
a. Tratamento biológico em dois tanques de arejamento, em paralelo, que constituem os 

reatores biológicos do processo de lamas ativadas, atuando em série com dois 
decantadores secundários associados em paralelo. Os tanques de arejamento são do 
tipo de mistura completa, munidos de arejadores do tipo fixo de eixo vertical, instalados 
à superfície.  

b. A separação entre as lamas provenientes dos tanques de arejamento e o efluente final 
da ETAR efetua-se nos decantadores secundários. O clarificado dos decantadores 
secundários constitui o efluente da ETAR, sendo conduzido ao meio recetor que é o rio 
Leça. 

c. A recirculação das lamas para os reatores biológicos é realizada através de um sistema 
elevatório com 3 (2+1) grupos eletrobomba. 

O tratamento das lamas em excesso é alcançado através de: 
1. As lamas secundárias em excesso são conduzidas através do sistema elevatório de 

recirculação até à caixa de repartição para os decantadores primários. Nas fossas inferiores 
dos decantadores primários, as lamas mistas (lamas primárias e secundárias misturadas) 
pré-adensadas, são retiradas por pressão hidrostática e posteriormente elevadas para os 3 
digestores anaeróbicos a frio, por meio de um sistema constituído por 2 (1+1) grupos 
eletrobomba. 

2. Dos digestores anaeróbios a frio, as lamas são conduzidas para desidratação mecânica em 
dois filtros banda. 

3. As escorrências da desidratação, bem como os sobrenadantes dos digestores anaeróbios a 
frio, são enviados para a estação elevatória de recirculação de lamas biológicas. 

O diagrama do tratamento atual preconizado na ETAR encontra-se representado na Figura 6.7. 

Os caudais tratados atualmente na ETAR são muito limitados, com a maioria das medições 
médias e de ponta horárias abaixo de 154 m³/h (42.8 l/s) e 282 m³/h (78.3 l/s), respetivamente.  

Atualmente, a ETAR apresenta um condicionalismo hidráulico, sendo que, para valores de 
caudal acima de 90 L/s, os decantadores primários existentes afogam e o efluente começa a ser 
descarregado através da tremonha de recolha de escumas na superfície dos decantadores. 
Adicionalmente, os três digestores anaeróbios a frio, com um volume total de 2 800 m³, não têm 
capacidade para digerir as lamas produzidas na ETAR, acrescendo, ainda, o impacte conhecido 
da libertação de maus odores. Mesmo que a capacidade dos digestores fosse adequada, o tipo 
de tratamento já não é considerado como adequado ao local de implantação da ETAR (próximo 
de zonas de habitação, escritórios e zonas de lazer). 

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

121 

 
Fi

gu
ra

 6
.7

 –
 D

ia
gr

am
a 

de
 fu

nc
io

na
m

en
to

 a
tu

al
 d

a 
ET

A
R 

de
 P

on
te

 d
e 

M
or

ei
ra

 (C
O

BA
, 2

02
4a

). 

 

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

122 

No que respeita aos volumes tratados na ETAR de Ponte de Moreira, entre 2022 e 2023, foi 
registado um aumento de 20%, passando de 601 151 m3 para 721 776 m3, sendo o volume 
médio tratado mensal de 50 096 m3 e 60 148 m3, respetivamente (Figura 6.8). 

 
Figura 6.8 – Volume tratado no período de 2022-2023 na ETAR de Ponte de Moreira. 

A Figura 6.9 apresenta as características do afluente e eficiências de remoção nos anos de 2022 
e 2023, com base nos registos mensais de autocontrolo da ETAR. Tendo em conta os dados 
disponibilizados, verifica-se que a ETAR de Ponte de Moreira, em princípio, deverá cumprir os 
valores limite de emissão para os parâmetros que constam na respetiva licença de utilização 
(20 mg CBO5/l, 125 mg CQO/l, 35 mg SST/l). 

De referir que, atualmente, a ETAR de Ponte de Moreira não dispõe de tratamento dedicado à 
remoção de nutrientes (fósforo e azoto), nem de imposições legais para a sua concentração no 
efluente tratado. No entanto, face ao aumento das exigências de tratamento, o estudo e projeto 
de execução de remodelação desta ETAR visou a inclusão de processos de tratamento para 
este efeito, bem como a diferenciação entre os valores limites de emissão para períodos de 
tempo seco e de tempo húmido (Quadro 6.1). 

Quadro 6.1 – Valores limites de emissão previstos para a ETAR de Ponte de Moreira (COBA, 202ab). 

 

Parâmetro Época seca
(3 a 4 meses por ano)

Época húmida
(8 a 9 meses por ano)

CBO5 15 mgO2/l 20 mgO2/l
CQO 100 mgO2/l 125 mgO2/l
SST 30 mg SST/l 35 mg SST/l

N-total 14 mg N/l 15 mg N/l
P-total 8 mg P/l 10 mg P/l

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

123 

 

 

 

Figura 6.9 – Valores de concentração no afluente, efluente e eficiência de remoção dos parâmetros de CBO5, CQO, 
SST, N-Total e P-Total no período de 2022-2023 na ETAR de Ponte de Moreira. 

Em agosto de 2024, a projetista COBA procedeu ao Projeto de Execução de beneficiação da 
ETAR (COBA, 2024a), que propõe um conjunto de intervenções para aprimorar a capacidade 
hidráulica e sanitária da estação de tratamento. No Projeto estimou-se uma capacidade atual de 
5.300 m³/d (61.3 l/s) e um caudal de ponta de 110 L/s, valores 50% superiores aos atualmente 
tratados na ETAR. A remodelação da ETAR foi dimensionada para cerca de 38 000 habitantes 
equivalentes, o que na prática, significa que terá folga face à população atualmente servida. 

As principais propostas do Projeto de reabilitação, traduzem-se sumariamente em: 

� Construção de uma Nova Linha de Tratamento (Linha 2): Serão construídos novos reatores 
biológicos para onde será encaminhado cerca de 70% do caudal afluente (~4.200 m³/d em 
tempo seco). A outra parte do caudal (30%), cuja repartição será controlada por válvula, 
seguirá para os decantadores primários existentes e continuará na linha de tratamento 
biológico atual. 

� Manutenção dos Decantadores Primários: Os decantadores primários continuarão a operar 
como atualmente, recebendo cerca de 30% do efluente bruto, e continuarão a receber 

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

124 

igualmente as lamas em excesso, purgadas dos decantadores secundários. As lamas mistas, 
resultantes dessa operação, serão encaminhadas para a linha de lamas. 

� Reabilitação e Expansão dos Tanques de Arejamento: Os dois tanques de arejamento 
existentes serão reabilitados e subdivididos em zonas anóxicas e arejadas, com instalação 
de difusores de ar (Linha 1). Adicionalmente, serão construídos dois novos reatores 
biológicos (Linha 2), de área igual aos existentes, operados em arejamento prolongado, para 
o tratamento de 70% do caudal não tratado no decantador primário. 

� Nitrificação e Desnitrificação para Remoção de Azoto: A linha 2 permitirá a remoção de azoto 
sem adição de carbono externo, usando a matéria orgânica do efluente bruto. Com isso, 
espera-se poder atingir um valor médio de 12,6 mgN/l de azoto total. 

� Construção de um Terceiro Decantador Secundário: Será construído um novo decantador 
secundário para suportar o aumento da capacidade, garantindo que a carga hidráulica fique 
abaixo de 0,8 m/h na época húmida. 

� Melhorias no Tratamento de Lamas: As lamas mistas serão espessadas mecanicamente, 
com a previsão de substituição dos filtros de banda por centrífugas, que terão maior 
capacidade. Após o espessamento, as lamas terão uma concentração de sólidos de 4%, 
enquanto as desidratadas terão entre 18 e 20%. 

� Desodorização e Reutilização de Estruturas Existentes: A digestão a frio será desativada, 
com a conversão de um dos digestores em biofiltro para desodorização do ar das áreas de 
tratamento de lamas, obra de entrada e decantadores primários, que serão cobertos num 
novo edifício a construir. Os outros dois digestores serão convertidos em canteiros 
paisagísticos. 

� Para fazer face ao acréscimo dos consumos energéticos inerentes à melhoria do 
desempenho do tratamento preconizado, encontra-se igualmente prevista a produção de 
energia elétrica por meio de uma Unidade de Produção para Autoconsumo (UPAC), através 
da instalação de painéis fotovoltaicos e equipamento e instrumentação acessória. 

Apresentam-se, na Figura 6.10 e Peça Desenhada 13, as principais intervenções propostas para 
a remodelação da ETAR de Ponte de Moreia. Os painéis solares da UPAC ficarão instalados no 
interior do recinto. 

O Projeto foi candidatado ao Aviso NORTE2030, para captação de investimentos para esses 
fins, através de verbas do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), conforme previsto no 
Plano Estratégico de Abastecimento de Água e Gestão de Águas Residuais e Pluviais 2030 
(PENSAARP 2030). 

As soluções propostas atendem genericamente aos requisitos técnicos, ambientais e 
operacionais estabelecidos, e o projeto encontra-se bem estruturado, cumprindo os principais 
requisitos exigidos no aviso, no que se refere à redução de consumo energético (através da 
previsão da UPAC) e desinfeção parcial do efluente para reutilização interna. Ressalva-se a 
recomendação de clarificação dos caudais e populações servidas. 

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



125

Fi
gu

ra
6.

10
–

Pl
an

ta
 d

e 
im

pl
an

ta
çã

o
e

ar
ra

nj
os

ex
te

rio
re

s
ap

ós
in

te
rv

en
çõ

es
 n

a
ET

A
R 

de
 P

on
te

 d
e 

M
or

ei
ra

(C
O

BA
,2

02
4a

).

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

126 

6.4 ETAR DE PARADA 

A ETAR de Parada (Figura 6.11), construída em 1990/91, localiza-se na freguesia de Águas 
Santas, concelho da Maia. O seu recinto compreende uma área de aproximadamente 4,5 ha, 
entre as cotas 44,0 m e 46,0 m, apresentando uma inclinação média de aproximadamente 0,8%. 

 
Figura 6.11 – Vista aérea da ETAR de Parada. 

A ETAR utiliza o método de lamas ativadas em arejamento convencional, com o efluente final a 
descarregar no rio Leça. As lamas resultantes do tratamento são estabilizadas anaerobiamente, 
gerando energia através do processo de cogeração, enquanto as lamas desidratadas são 
valorizadas em composto agrícola, através de compostagem, originando dois produtos 
comerciais, o Agronat e o Naturanat. A intervenção mais recente na ETAR incluiu melhorias nas 
estruturas existentes, a construção de um quarto decantador secundário e um edifício para 
espessamento mecânico das lamas secundárias. Outras intervenções pontuais ao longo dos 
anos incluíram a instalação de baterias de condensadores, a substituição de sistemas de 
desidratação de lamas, a automação de sistemas existentes e a instalação de novos 
equipamentos de cogeração e refrigeração (conforme diagrama da Figura 6.12). 

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



127

Fi
gu

ra
6.

12
–

D
ia

gr
am

a 
de

 tr
at

am
en

to
 a

tu
al

 n
a

ET
A

R 
de

 P
ar

ad
a 

(C
O

BA
,2

02
4b

).

PLANO
DIRETOR DE
SANEAMENTO
CONCELHO
DA MAIA



 

128 

Apresentam-se na Figura 6.13 vistas da elevação inicial da ETAR e do edifício de compostagem 
de lamas. 

a) 

 

b) 

 
Figura 6.13 – a) Elevação inicial da ETAR de Parada, b) Edifício de compostagem de lamas 

As preocupações principais com o desempenho atual da ETAR de Parada prendem-se 
nomeadamente com a sua capacidade de tratamento, e com a problemática de inundações. 
Devido à sua localização em leito de cheia, na margem direita do rio Leça, eventos de 
alagamento têm vindo a ser recorrentes, chegando a ultrapassar 1 metro de nível de água no 
interior da ETAR (Figura 6.14). 

a) 

 

b) 

 
Figura 6.14 – a) Vista do rio Leça e do recinto da ETAR de Parada; b) Registos de níveis de inundações atingidos em 

diferentes eventos no interior dos edifícios da ETAR de Parada. 

Adicionalmente, a atual Licença de Utilização dos Recursos Hídricos (Utilização n.º: 
L007614.2022.RH2), estabelece como condição otimizar o funcionamento da ETAR de forma a 
reduzir os valores de carga rejeitada relativamente aos parâmetros Azoto Total e Fósforo Total, 
de modo a não comprometer a qualidade da massa de água recetora. 

No Estudo Prévio para a reabilitação da ETAR, realizado pela COBA em 2024, previu-se que 
fossem alvo de empreitada futura as seguintes intervenções principais (Figura 6.15): 

� Introdução de uma operação de concentração de escumas e óleos e gorduras. 
� Remodelação do tratamento biológico, para atingir uma concentração de 15 mg/L de azoto 

total no efluente, incluindo edifício de apoio aos reatores biológicos e reutilização de efluente. 
As tecnologias alternativas para o tratamento biológico aceites no procedimento são o 